nn.	
C. IV: Senator suffragatus legi Inlustae.....		398
C. V: Quid si votum eius supervacaneum.....		399
C. VI: Senator a suffragio abstinens.....		400
Notariorum obligationes		401-410
Doctrina		401-402
Causa I: Prolationem differensdocumenti.....		403-405
C. II: Silens de legato.....		406
C. III: Falsum scribens pretium ut tributum solven- dum minuatur		407
C. IV: Fingens mutuum utcessionembonorum vitet.		408
C. V: Omittens sollemnitates pro documenti valore necessarias		409
C. VI: Augens honoraria pro quorundam negotiis properandis		410
Index Auctorum	Pag.	303
Index alphabeticus rerum.....	Pag.	305

DE STATU RELIGIOSO

I. VOTUM PAUPERTATIS

Doctrina,

Sub voto paupertatis res veniunt temporali pretio aestimabiles; non igitur reliquiae, immo nec imagines piae, cruces, rosaria. 1

Ex iure positivo religiosis praescribitur vita communis (can. 594, § 1) et ideo peculium prohibetur—quod non repugnat paupertatis voto—. Nomine peculii venit illa pecunia quae datur vel conceditur religioso ut hic provideat sibi de victu, vestitu, etc.

Non peccat contra votum paupertatis religiosus qui gratuitam donationem sibi oblatam recusat; potest tamen peccare contra caritatem si religio, in cuius favorem cederet, laboraret inopia; et potest peccare contra oboedientiam, si superior praeceperit donationes huiusmodi acceptandas.

An peccet contra votum paupertatis religiosus recusans partem hereditatis sibi a patre, matre, etc., relinquendam, eamque suggerens ut alteri assignetur, minus constat. Puto respondendum esse affirmative quoties agatur pars hereditatis sibi debita (v. gr. legitima). Si tamen pars agatur de qua pater, mater, etc., liberum ha-

beant exercitium, quae ideo non est debita religioso, hunc non facile damnarem de peccato contra votum; nisi in testamento vel in renuntiatione professioni praevia ipsemet disposuerit et de debitis et de oblatiis.

- B Solum votum paupertatis religiosus offendit dum, quid agens contra voti naturam, non laedit tamen iura sive extraneorum sive religionis; quapropter, tum professus votorum simplicium qui, sine licentia superioris, disponit de bonis quorum dominium radicale servat; tum professus, etiam votorum sollemnium, qui, sine licentia superioris, disponit de bonis quorum usum extranei ipsi concedunt, eorum dominium retinentes.

Solam iustitiam laedit religiosus qui bona extraneorum aut destruit culpabiliter aut furatur non sibi retinenda verum monasterio adiudicanda.

Iustitiam atque votum religiosus offendit qui bona extraneorum sibi appropriât vel de his disponit absque domini et superioris beneplacito; item, si bona monasterii sibi appropriât vel de his disponit absque licentia superioris, illave culpabiliter destruit.

- S Ubi peccatum contra solam iustitiam, omnes dicunt materiam gravem quae ad gravem in genere iniustitiam requiritur et sufficit.

Ubi peccatum contra solum votum, alii gravitatem materiae petunt ex gravi iustitiae violatione, alii postulant quantitatem maiorem.

Ubi peccatum vero contra iustitiam simul atque votum: a) quoad bona extraneorum, ipsa est gravis materia quae gravis est in furto; b) quoad bona, ex adverso, religionis, illa videtur pluribus, in quibus vel Fanfani \ materia gravis quae furtibus filiorum assignatur.

- 4 Ex violatione voti paupertatis nulla obligatio restitu-

1 Fanfani, *Th. Mor.*, m, 350.

tionis oritur: illa siquidem violatio non iniustitia, at sacrilegium est.

Ex violatione attamen iustitiae obligatio restitutionis urgent. Ergo si res ablata penes religiosum adhuc perstat, is tenetur ut ipsam reddat domino. Si autem fuit consumpta, aut religiosus servat dominium bonorum radicale, et tunc adstringitur ut sive extraneum sive communitatem reddat indemnem; aut nihil habet proprium, et tunc, ob impotentiam, excusatur a restitutione pro nunc aut in perpetuum (III, 74).

Casus primus.

Lucina, quae praeest Congregationi religiosae, valde 5
angitur quoties Sorores subditae licentiam petunt vel
retinendi vel expendendi pecuniam sibi datam ab amicis,
cognatis, etc., pro libris emendis, itineribus agendis, etc.
Timet enim ne huiusmodi licentiae adversentur pauper-
tatis voto, quamvis simplici.

Quid censedum?

Solutio

Non absque fundamento Lucina nostra angitur, nam 6
pecuniae retentio videtur sapere peculium, pecuniae vero
expensio administrationem bonorum vetitam.

Attamen, prout Coronata animadvertit: «Peculium non rogat qui a Superiore impetrat facultatem utendi in certum finem, v. gr. emendi libros talis argumenti, alendi parentes, etc., fructus alicuius suae industriae. Nam vel utilitas non est propria; vel Superior, designando finem (praesentim si specialis sit facultas), censetur ipse uti subditi ministerio ad talem finem procurandum» x;

» Coronata, *Institutiones I. C.*, I, n. 605, p. 767, ed. 1928.

id quapropter nec prohibitum dixeris quando manet pecunia sub dependentia superioris et ab isto revocabilis est licentia, maxime si agitur de fine determinato, prouti in casu.

- 7 Quoad pecuniam habitam ab amicis, cognatis, etc., oportet distingamus pecuniam habitam ob Sororis laborem, industriam, etc., quae quidem pecunia pertinet ad Communitatem—pariter ac pecunia Sorori tradita intuitu Congregationis, cui, in dubio, praesumptio favet—; et pecuniam datam Sorori intuitu seu ratione personae, cuius Soror—votorum scilicet simplicium—habet dominium, non tamen dispositionem seu administrationem.

Haec altera pecunia adiungi deberet Sororis capitali sive fundo atque ab illis administrari quibus commissa fuit, prae professione, administratio—usus autem vel ususfructus in eos transit qui usum vel ususfructum capitalis habent.

- 8 Generale tamen huiusmodi principium non est nimis urgendum, tum quod ad Auctorum probatorum sententiam concedere valent superiores ut parva patrimonii pars expendatur—dummodo sufficiens fundus maneat ex quo Soror possit decenter vivere si quando e religione egrediatur—, tum quod alias practice hanc pecuniam nec Soror peteret nec amici vel cognati darent—agitur tamen de libris et itineribus utilibus, ut suppono, quae proxime aut remote in bonum Communitatis redundant—, tum, denique quod «prohibitio (can. 583, § 1) respicit solam abdicationem quae fiat titulo *gratioso*, quin abdicans recipiat aequivalens; quare titulo oneroso, v. gr. venditione, commutatione bonorum alienatio fieri potest cum sola licentia Superiorum religionis»¹.

¹ Wernz-Vidal, *Ius canonicum*, III de religiosis, n. 327, p. 316, ed. 1933. «Non est ergo vetita abdicatio bonorum titulo oneroso, sed libere, quin

Alii casus.

C. II.—Ferrutius, votorum sollemnium religiosus, insignis confecit opus scientificum; retinetne dominium manuscript!?

Sol.—Ad quaesitum: «An Religiosi tum votorum sollemnium, tum votorum simplicium, qui aliquod manuscriptum durantibus votis exaraverunt, eiusdem dominium habeant, ita ut illud donare aut quocumque titulo alienare valeant», S. Congr. de Religiosis respondit: *Negative l.* Sed aliud est manuscriptum donare et alienare, aliud vero manuscriptum servare sibi. Unde Vermeersch: «Manuscripta, quatenus penes personam retinentur, ista materia (sc. voti paupertatis) excidunt, tamquam nimis cum persona coniuncta; si vero scribens ea separare velit a sua persona, iam donatio, alienatio sine licentia ipso voto vetatur» †

venia alicuius, praeterquam Superiorum, requiratur, qualibet ratione a professis omnibus bona vendi, commutari, obligari valent. Neque etiam vetatur ita res titulo oneroso abdicare ut favor emptori vel alteri parti fiat, dummodo tamen titulus vere onerosus remaneat et fraus legis absit (venditio nummo uno)» (Larraona, Commentarium can. 583. in *Comment. pro Religiosis*, 2 [1921], p. 76).

1 AAS, 5 (1913), p. 366.

2 Vermeersch, *Th. Mor.*, III, 126, ed. 1927.—Eandem distinctionem Passerinus fecerat (De *hominum statibus*, etc., in q. 186, a. 7. n. 412 s.l: «Dicendum est religiosum non posse libros manuscriptos contractu oneroso alienare, scilicet vel eos vendere vel commutare. Ratio est, quia hoc modo libri manuscripti fiunt pretio aestimabiles et est uti illis ut pretio aestimabilibus, quod religiosus non potest facere absque licentia... Et nihilominus dicitur libros manuscriptos a proprio auctore elaboratos per se et ex natura sua non esse rem pretio aestimabilem, quatenus sunt usui proprii auctoris, quia non sunt nisi accessoria scientiae illius, quae non est pretio aestimabilis, et sunt veluti in subsidium memoriae ipsius...; ideoque religiosum ex vi voti paupertatis non prohiberi tales libros apud se retinere, nec superiores ex vi voti paupertatis posse auferre ab eo tales libros, sicut nec possunt auferre scientiam vel studium ad scientiam.»

10 C. III.—Bonfilius, religiosus, cibi atque vini cupidus, clam et frequenter esculenta et poculenta surripit e cellario communitatis. Cum tandem ad materiam perveniat quae de se sufficeret ad mortale, dicendusne contra votum paupertatis mortaliter deliquisse?

Sol.—Negative, ut plurimum, quoniam praelatus non censetur invitus quoad substantiam, sed dumtaxat quoad modum. Foret autem invitus quoad substantiam: a) si religiosus furaretur simul magnam illarum rerum quantitatem, cum monasterium tunc magnum subiret detrimentum; b) si religiosus esculenta et poculenta ordinaria furaretur quae sibi servet consummanda pro libitu; et c) si agatur de esculentis et poculentis extraordinariis, reservatis scilicet pro hospitibus, pro infirmis, immo pro sollemni recreatione communitatis—quia par non est ut propter gulam unius, honesta recreatione communitas privetur—. Ita Salmaticenses ¹

11 C. IV.—Num religiosus peccet contra votum paupertatis si sine licentia praelati recipiat ab aliquo pecunias, vel alia dona, non pro se, sed ut det aliis, puta consanguineis, vel pauperibus quibus voluerit?

Sol.—Billuart distinguit: «Religiosus peccat contra votum paupertatis si donationem in casu posito absolute acceptet, ita ut non sit in potestate dantis illam revocare, et dona seu pecunias aliter quam voluerit religiosus expendere, quamvis dantis nomine distribuat: quia sic aliquid pretio aestimabile acquirit. Non peccat autem contra votum paupertatis si dominium non acceptet, sed maneat penes dantem donata revocare et in alios usus expendere: quia sic licet pecuniae aut dona in manus religiosi tradantur, nihil tamen iuris aut domini pretio aestimabilis ipsi acquiritur, sed se habet ut alte-

¹ Salmanticenses Mor., tr. 13 de restitutione, cap. 6, nn. 56 ss.

rius internuntium seu eleemosynarium, cui dona vel pecuniae committuntur ut, dantis nomine, consanguineis vel pauperibus, quos ipse religiosus elegerit, distribuat»

C. V.—Generali fretus superiorum licentia, Caralippus sollemniter professus pecuniam a familiaribus et amicis dono habitam in res expendit non modo necessarias et superfluas, imino et illicitas. Transgrediturne pauperpatis votum? 12

Sol.—Consuetudo, quae optima est legum interpretis, licentiam superiorum ad unum usum rerum necessariorum non coarctat. Sed expensae in res prorsus inutiles et illicitas non vacant a peccato. Utrum attamen contra votum paupertatis peccet religiosus has faciens expensas a responsione pendet danda quaestioni praeviae duplici: num generalis licentia ad hos usus extendenda sit et num licentia superioris ad usus huiusmodi sit valida (cf. I, 209n).

C. VI.—Philonilla, sollemniter professa, notabilem bonorum monasterii partem destruxit aut sine licentia debita consumpsit. Quod cum referret confessario, audit se teneri ex iustitia ut compensationem faciat monasterio sive petens ab amicis donationes sive parcens sumptibus sibi, quem ad modum et ceteris, permissis e communibus bonis, sive supererogatorio vacans labori. 13

Sol.—Confessarius secutus est sententiam quorundam e Doctoribus. At iure, ni fallor, alii existimant compensationem huiusmodi extra restitutionis terminos vacare, nam et sumptus quibus illa parcat non desinunt esse monasterii et quidquid extraordinario suo labore acquireret acquireret monasterio. Quapropter potius loquerer de actu fraternae caritatis, inquantum hoc vel illo medio

i Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de statu religioso, diss. 1, art. 4.

in pristinam restituet condicionem religiosas aut pauperes in quorum commodum cessura erant bona destructa vel consumpta, quosque propterea ipsa ad maiorem egestatem adduxit; de praeclaro quoque et manifesto signo doloris intimi ob damnum illatum communitati vel pauperibus.

Huc e superioribus voluminibus Casii accedat: Religiosus vacans negotiationi (I, 209).

II. CLAUSURA PAPALIS

Doctrina.

- 14 Oportet distinguamus clausuram pro viris regularibus et clausuram pro monialibus.

I. Clausurae lex pro viris regularibus, de qua in can. 597, § 1, afficit totam domum, canonice institutam (cf. can. 497, § 1), etiamsi non formatam (cf. can. 488, n. 5), quam communitas regularis inhabitat, cum hortis atque viridariis, domui coniunctis et exclusive accesui religiosorum reservatis (can. 597, § 2). Vi huius legis prohibetur, non quidem virorum sive regularium egressus sive extraneorum ingressus—qui a Codice (can. 606) remittuntur Constitutionum cuiuslibet Ordinis praescriptis—, sed ingressus dumtaxat mulierum; mulierum, inquam, cuiusvis aetatis, generis, condicionis, sub quocumque praetextu; uxoribus exceptis eorum qui actu tenent supremum in aliquo Statu etiam Foederato principatum | ipsarumque comitibus (can. 598).

¹ Commissio Pont, pro Codicis interpretatione, 26 martil 1952 (AAS, 44 [1952], p. 496).

Hanc legem obligare sub gravi constat facile ex poena transgressoribus inflicta, quoniam: «Plectuntur ipso facto excommunicatione Sedi Apostolicae simpliciter reservata... mulieres violantes regularium virorum clausuram et Superiores aliique, quicumque ii sint, eas cuiuscumque aetatis introducentes vel admittentes; et praeterea religiosi introducentes vel admittentes priventur officio, si quod habeant, et voce activa ac passiva» (can. 2342),

II. Clausura papalis seu pontificia quae moniales afficit duplex hodie distinguitur, maior et minor, nempe \ 15

A) Maior viget in Monasteriis in quibus actu vota sollemnia emittuntur quaeque vitam unice contemplativam profitentur. Haec clausura vetat ingressum nedum viris sed et extraneis feminis, cuiusvis generis, conditionis, aetatis sint¹; egressum quoque, absque licentia S. Sedis prohibet monialibus (nisi vota exspiraverint, vel dimissio legitima praecesserit), immo noviciis atque postulantis (nisi definitive Monasterium relinquere intendant), et quidem praetextu quolibet, etiam ad breve

¹ Videsis S. Congr. de Religiosis Instructionem *circa monialium clausuram*, datam 25 martii 1956 (AAS, 48 [1956J, p. 512 ss.).

² Ipso iure excipiuntur: 1.° Ordinarius loci aut Superior regularis, si Monasterium ipsi subiectum sit, Delegatus ab alterutro vel a S. Sede pro canonica visitatione, ad aedes dumtaxat inspiciendas, uno saltem alerico vel religioso comite; 2.° Confessarius communitatis, vel servatis servandis, quilibet alius Sacerdos, ad ministranda infirmis sacramenta Paenitentiae, SS. Eucharistiae et Extremae Unctionis; etiam ad assistendum morientibus, immo ubi mos est—et tunc una cum ministris iuxta rubricas—, ad defunctas tumulandas; 3.° Qui supremum tenent in aliquo Statu etiam Foederato principatum, eorumque uxores cum comitatu; item Cardinales, qui unum alterumve comitem clericum vel ex familia cardenalitia laicum sibi assumere possunt; 4.° Medici, chirurgi aut aliae personae in curandis infirmis versatae, architecti, opifices, operarii et aliae huiusmodi personae quarum opera, luicio Antistitae, est Monasterio necessaria, cum approbatione saltem habituali Ordinarii loci, quae iure praesumitur dum necessitas urget nec tempus suppetit eam petendi.

tempus (can. 601), excepto, ex lure particulari, transitu legitimo in aliud Monasterium confoederatum, et exceptis, ex iure communi, casibus sequentibus: *a)* casu imminenti periculi mortis vel alius gravissimi damni¹; *b)* casu urgentis operationis chirurgicae vel alius urgentis curae medicae foris requirendae ad salvandam sanitatem; casu morbi alicuius toti communitati vere periculosi; *c)* casu quo gravis et urgens huiusmodi necessitas exurgat apud Sororem externam vel personam eius munere fungentem, quae secus debitis careret auxiliis—tunc enim Antistita per se ipsa vel per aliam Monialem, etiam cum socia, eam adire poterit²—; *d)* casu quo, praemissa declaratione Ordinarii loci, urgeat obligatio iura vel officia civilia exercendi.

- 16 Excommunicatione Apostolicae Sedi simpliciter reservata plectuntur ipso facto: clausuram monialium violantes, cuiuscumque generis, condicionis vel sexus sint, in earum monasteria sine legitima licentia ingrediendo, pariterque eos introducentes vel admittentes—clerici, praeterea, suspendantur per tempus pro culpae gravitate ab Ordinario definiendum—; insuper et Moniales (non noviciae vel postulantes) a clausura illegitime exeuntes, contra praescriptum can. 6013.

Haec igitur lex obligat sub gravi.

¹ Tales casus sunt: incendium, inundatio, terraemotus, labefactio aedificii seu muri minaces, incursiones aëreae, irruptio militum, Monasterii urgens requisitio ex parte auctoritatis militaris vel civilis.

² Haec pericula (a), urgentesque graves necessitates (b), (c), scripto recognoscenda sunt ab Ordinario loci, si tempus suppetat; secus, post (actum, certior idem Ordinarius fiat.

³ Can. 2342—Excommunicationi non subsunt moniales quae introducunt vel admittunt pueros vel puellas nondum doli capaces, quippe qui dici nequeunt violare ipsarum clausuram; immo, ad plurium sententiam nec qui introducunt vel admittunt impuberes septennio superiores, quod in hoc canone aliter ac in can. 601, verba «cuiuscumque aetatis» consulto omissa fuerint.

B) Minor necessario adhibenda est ubi plures Moniales et notabilis pars Monasterii habitualiter operibus apostolatus ¹ destinantur. 17

Pars Monasterii reservata operibus seu ministeriis apostolatus et sub minori clausura posita, patet tum religiosis quae legitime his operibus ac ministeriis inseruiunt, tum aliis a quibus apostolatus dirigitur.

Partem hanc Monasterii praedictis operibus additam, mulieres seu puellae vel pueri quibus eadem opera destinantur, ingredi possunt, ibique, etiam diu noctuque, iuxta naturam operum commorari; idem valet de mulieribus quae operibus necessariae sunt, ut magistrae, nosocomae, ancillae, operariae. Ad actum seu transeunter admitti possunt aliae personae peculiari vinculo cum eis devinctae ad quas opera diriguntur, v. gr., parentes seu coniuncti aut benefactores puellas seu pueros comitantes vel visitare cupientes; eosdem vel etiam alios quos oportet aut decet, iuxta naturam operis et usus locorum, invitare licebit, ad quasdam festivitates seu demonstrationes, quae dicuntur, religiosas vel scholasticas; admitti etiam debent omnes quibus iure ecclesiastico vel ordinatione civili legitime munus inspectionis cuiusvis generis demandatum est; denique, admitti possunt, ob necessitatem, medicus, operarii et alii huiusmodi viri, ex licentia etiam habituali Ordinarii loci.

Clausura minor vetat sub gravi, omnibus ac singulis eidem subiectis, egressum extra septa Monasterii; sed dispensatio concedi potest Monialibus et Sodalibus quae legitime ministeriis addictae sunt, ab ipsa quidem Antistita pro casibus in propriis Constitutionibus recognitis 18

¹ Scilicet doctrinae Christianae traditioni, instructioni religiosae, educationi puellarum et puerorum, recessibus et exercitiis mulierum, praeparationi ad primam Communionem, operibus caritatis in levamen aegrotorum, pauperum, etc.

et insuper ratione sive ipsius ministerii \ sive praeparationis ad ministeria¹, sive negotiorum, causarum quaestionumve quae ad ministeria spectant nec tuto vel convenienter apud auctoritates ecclesiasticas vel civiles sive apud officia publica seu privata per alias personas tractari et expediri possint.

Illegitime ingredienti et eos introducentes vel admittentes in partes Monasterii Communitati reservatam, excommunicationem de qua supra (16) incurrunt; in partes vero alias, severe pro culpa gravitate puniantur ab Ordinario loci ubi Monasterium adest. Moniales autem illegitime egredientes e partibus Monasterii Communitati reservatis ad alia loca intra septa tamen Monasterii, a Superiorissa vel a loci Ordinario pro culpa gravitate puniendae sunt; quod si illegitime a septis ipsis Monasterii exeant, subiacent excommunicationi Sedi Apostolicae simpliciter reservatae (ib.), vel, ex expressa concessione S. Sedis, reservatae Ordinario loci.

Casus primus.

- 19 Sollemniter professa in monasterio vitae dumtaxat contemplativae intento, Zenobia summis precibus impetravit a Superiorissa ut occasione visitationis cuiusdam consanguinae ex externa regione post annos redeuntis,

¹ Quod de facto, ut efficaciter exerceri possit, egressum exigat, ut e. g. si puellae comitandae necessario extra clausuram sunt ratione studii, sanitatis, recreationis, nec praesto adsint magistrae, oblatae, vel aliae personae quae huic officio satisfacere valeant.

² Scilicet: ad scientiam, culturam, titulos, habilitationes comparanda. indeque ad scholas, lycaea, universitates, collationes, congressus quae necessario videantur frequentanda. Si ex his nonnulla instituta adeo sint laicalia et profana ut periculum virtutibus religiosis immineat vel scandalum ex frequentatione oriri possit, semper prius Ordinarius loci consulendus est. Quovis in casu instructiones a S. Sede latae servandae sunt.

clausurae ostium pateret ut possent se invicem ad limen amplecti et deosculari. Nec fuit tamen beneficio huiusmodi contenta. Erat enim consanguinae parvulus qui a tergo matris latitabat veritus sanctimonialis oculos. Quid ipsa? Inopinato limen ostii transgressa, puerulo manus inecit et osculum fixit. Quod cum narraret confessario, ab hoc arguitur de peccato gravi. Miratur illa quod clausurae lex non admittat materiae parvitatem, egressum nempe ad modicam distantiam et brevissimum tempus.

Num recte confessarius?

Solutio

Obiective loquendo, recte prorsus.

20

Nam quantumvis pauci a gravi culpa excusent monialem illam quae toto quidem corpore et utroque pede se extra clausuram poneret per unum vel duos palmos si statim regrediatur, communior tamen sententia, quam iam S. Alphonsus probabiliorem dixerat \ non admittit in clausurae violatione parvitatem materiae, modo tota persona veniat foras—toto nempe corpore atque utroque pede—; verificatur enim monialem egredi terminos clausurae sive longe sive prope ab his recedat, sicut verum est quem transilire lineam, ipse recedat longius aut stet propinquius, cum neutro modo se intra lineam contineat. Alias, ut Ballerini-Palmieri animadvertunt, si completus seu perfectus egressus ponatur insufficiens, aliquid erit addendum ad legis mortalem violationem, puta certa intentio egredientis, quod quaestionem magis implicaret¹. Corrector insuper Pellizzarii iamiam monuit: «Licet egressus a Clausura per duos palmos tantum videatur

¹ S. Alphonsus, *Th. Mor.*, VU, 229, ed. Gaudé.

² Ballerini-Palmieri, *Opus Theol. Mor.*, IV, η. 119, ed. 1900.

esse materia parva, si materialiter consideratur, formaliter tamen sumptus, prout est oppositus praeceptis Clausurae, gravem habet oppositionem cum lege, cum sit plenus, perfectus et consumatus egressus, et maxime periculosus, si non prohibeatur sub gravi obligatione» \

Alii casus.

- 21 C. II.—In carmelitanum monasterium nuper in regione paganorum erectum. Theodomirus, ianitor, ingressum feminis non prohibet, quod cum baptismum non receperint, non subiciantur Ecclesiae legibus.

Sol.—Cum agatur quidem lex ecclesiastica, clausurae lex non urget quotquot baptismum non receperunt, immo nec baptizatos qui usu rationis carent aut septimum aetatis non expleverunt annum (can. 12). Urget attamen Superiores et alios, in quibus ianitor praecipuus, ne feminas cuiusvis generis aut condicionis in virorum regularium clausuram vel introducant vel admittant.

- 22 C. III.—Flosculus, professus monasterii, advertit in claustrum ingressas esse feminas contra iuris canonici praescripta; eas autem, nedum e claustro expellat, retinet quibus fabricae artem mirabilem aperiat.

Sol.—«Iam illegitime ingressos comitari, cum iis confabulari, non est *admittere*, sed *retinere*; qui igitur sic se gerunt, etsi illicite agant, non incurrunt in censuram». Ita Marea.

- 23 C. IV.—Utrum si sacerdoti sanctam Communionem monialibus ministranti particula consecrata in terram

i Peluzzari, *Tr. de monialibus*, p. 83. ed. 1761.

J Marc, *Inst. Mor.*, I, 1334, ed. 1927.

intra clausuram ceciderit, possit ipse sacerdos in clausuram ingredi ad sacram particulam colligendam?

Sol.— «Affirmative, quia ad sacerdotem hoc negotium proprie pertinet; proindeque cum tempus ad petendam facultatem clausuram ingrediendi desit, iure facultas praesumitur, ad tramitem can. 600, n. 4. Sed neque improbandum videtur, si loco introducendi sacerdotem in clausuram, ipsa Superiorissa vel alia monialis reverenter e terra particulam cum patena levaret, eamque sacerdoti extra clausuram manenti porrigeret». Sic Fanfani \ Alii primas partes concedunt huic alteri rationi agendi; nec horrent quod monialis, si supersit communicanda, lingua sumat particulam.

C. V.— Donatilla vota sollemnia emiserat in conventu natalis civitatis. Quondam legitime egressa est ut a medico alienigeno observaretur. Verum in patriam redeunti occurrerunt parentes, eam rogantes ne in claustrum se reciperet prae brevi apud eos commoratione. Frustra opposuit Donatillae socia licentiam claustrum exeundi datam fuisse cum onere redeundi recto tramite, quin ad alia loca divertere liceret; Donatilla voto parentum condescendit. Sed cum postea ad clausurae ianuam accederet nec videret Priorissam inter moniales, prout de more, expectantes, hanc absentiam, quam illico novit suae diversionis poenam, ita tulit acerbe ut, renuens clausuram ingredi, in paternam domum sit regressa. Ubi sic exaggararunt ipsa et mater offensionem, prout effutiebant, Priorissae, ut Donatilla decerneret manere domi et dispensationem impetrare votorum. 24

Sol.— Certo peccavit Domitilla, et quidem graviter, per notabile tempus regressum differens in clausuram, quando votis adstricta erat. Non tamen incurrit in excommu-

1 Fanfani, *Th. Mor.*, m, 369.

nicationem can. 2342, quae lata est in moniales *illegitime exeuntes*, non vero in moniales illegitime non revertentes.

- 25 C. VI.—Num si vere necessarium sit moniales operam praestare in ecclesia vel sacristia, intra clausuram non contentis, Ordinarius loci possit ex sese licentiam dare ut ad praedicta loca clausura de facto extendatur.

Sol.—Affirmative, durantibus huiusmodi necessitate et opera, dummodo circa illa loca illa omnia tunc serventur quae ad tutandam clausuram sunt praescripta. Ita in memorata (15) Instructione S. Congr. de Religiosis *.

Hunc e superioribus voluminibus Casus accedant: Clausurae violatio ob metum gravem (I, 61); Violatio clausurae num admittat materiae parvitatem (I, 302).

III. VOTUM OBOEDIENTIAE

Doctrina.

- 26 Commune obiectum oboedientiae tum virtuti tum voto unum est praeceptum superioris; virtuti quidem, cum eo differat oboedientiae virtus a ceteris quod habeat praeceptum superioris obiectum peculiare; voto pariter, quoniam quantumvis religiosus non voverit formalem oboedientiam, seu obsequi praecepto quia praecepto, vovit attamen oboedire, neque ipsa materialis oboedientia est sine praecepto intellegibilis.

Ubi superior ergo non praecipiat, non erit locus oboedientiae voto aut virtuti, nam etsi subditus exsequatur quod novit superiori gratum vel acceptum, non exsequitur

» AAS, 48 (1956). p. 514.

praeceptum superioris, multoque minus sub ratione praecepti.

Porro praeceptum superioris innotescere potest subdito expresse et tacite. Utrobique, cum praeceptum revera adsit, locus est oboedientiae voto et virtuti; et saltem in ingratis et asperis «tanto videtur oboedientia promptior quanto praeceptum expressum oboediendo (subditus) praevenit, voluntate superioris (praeceptiva, nempe) intellecta» 1. Nam «ubi res praecepta est de prosperis et alias habet adiunctum periculum salutis, sicut sunt dignitates et officia habentia curam animarum, nedum non est melius praevenire praeceptum superioris, sed melius est etiam dato praecepto semel aut bis recusare, donec cognoscatur omnimode absoluta voluntas superioris» 3.

Quoniam praeceptum aliud affirmativum—obligans ad actum ponendum—et aliud negativum—obligans ad actum omittendum—, locus est oboedientiae virtuti et voto dum religiosus subditus id agit quod iubetur, v. gr., studere, vel id omittit agere quod vetatur, v. gr., comedere extra horas pro refectioe designatas. 27

Praeceptum superioris religiosi potest quoque intelligi obligans sub culpa, gravi aut levi, et obligans solummodo sub poena. Concedunt omnes locum esse merito

1 Non est enim necesse superiorem subdito sic alloqui: lubeo ut hoc facias. A fortiori nullatenus requiritur superiorem dicere: Praecipio tibi in virtute sanctae oboedientiae, sub formali praecepto, etc., quamvis in pluribus institutis religiosis haec clausula necessario sit adhibenda ut praeceptum obliget sub gravi—propter restrictionem auctoritatis in Regula vel Constitutionibus statutam—. Satis est igitur superioris voluntatem praeceptivam patere subdito ut hic in foro conscientiae ipsi obtemperare teneatur. Patet saepius praeceptiva haec voluntas sub formulis *rogo, peto, velis* aut *facias*—prout patet famulo voluntas praeceptiva heri licet utentis perurbana formula (cf. I, 356n).

3 S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 104, 2.

3 Passerini, *De hominum statibus*, etc., in q. 186, a. 8, n. 26.

virtutis oboedientiae ubi praeceptum superioris obliget sub culpa, mortali aut veniali, ad positionem vel omissionem actus: tunc etenim, abs dubio, hic poni vel omitti potest quoniam iussus vel vetitus; nec ullus negat meritum huiusmodi ubi praeceptum obliget sub culpa, licet non ad positionem vel omissionem actus, ad sustinendam attamen poenam taxatam vel taxandam: hanc siquidem subditus potest implere sive sustinere ex motivo oboedientiae. Quod ad meritum voti attinet, exigunt nonnulli praeceptum superioris obligans sub culpa gravi, praeceptum videlicet formale, prout passim dicitur¹; alii, quandiu contrarium in Constitutionibus non constet, extendunt voti meritum ad praeceptum quodcumque obligans sub culpa, quamvis levi. Sed utrum religiosus habeat meritum sive virtutis sive voti oboedientiae dum facit vel omittit id quod sibi iubetur vel vetatur tantummodo sub poena, quaestio venit proxime enodanda (46 ss.), locum cum principem obtineat in statutis Regulae.

Casus primus.

- 28 In litteris quibus Magister Generalis O. P. copiam faciebat (8 iulii 1586) Patri Banez ut typis daret *Commentaria* in Summam S. Thomae, dicitur: «Harum serie nostri auctoritate officii, eidem facultatem concedimus ut dicta scripta in lucem dare... valeat. Et ne tam glorioso operi sanctae oboedientiae meritum deesse contingat,ⁱ

ⁱ His favebat art. 135 Normarum a S Congr. Episc. et Reg. anno 1901 promulgatarum: «Vi voti tenetur (religiosus) oboedire tunc tantum cum legitimus Superior praecipit expresse in virtute sanctae oboedientiae, vel sub formali praecepto, aut verbis aequivalentibus. iuxta proprias Constitutiones» (apud WERNZ-Vidal, *Ius Canonicum*, III, de religiosis, p. 363, ed. 1933). Verum haec Norma S. Congregationis non mansit in promulgatione posteriori ad Codicem I. C. (AAS, 13 [1921], p. 312 ss.).

hoc ipsum ei praecipimus in virtute Spiritus Sancti et eiusdem sanctae oboedientiae, sub formali praecepto» x.

In litteris autem quibus Provincialis concedebat (30 aprilis 1662) Patri Thomae de Vallgornera licentiam ut committeret typis librum *Mystica Theologia* legimus: «Petitam licentiam quantum est de Nobis, aliis non praetermissis, libenter concedimus, ut cum oboedientiae merito illum praelo mandare possis» 13

Quaeritur: Num recte sermo hic fiat de oboedientiae merito.

Solutio

In primo quidem loco, affirmative. Auctori enim praecipitur, sub formali quoque praecepto, ut opus suum pervulget; quapropter operis editio potuit esse Auctori meritoria merito tum virtutis tum et voti oboedientiae, quippe qui potuit editionem dare quoniam sibi sub praecepto, etiam formali, impositam. Nam etsi ratio praecepti videatur nihil parumve intercedere in iis quae subdito placent seu respondent voluntati subditi—puta si ipse est qui licentiam librum edendi petit—, revera attamen vel excellentissima oboedientia potest in placitis salvari, si nihil propria voluntas minuatur de efficacia voluntatis imperantis, quae ideo, per se loquendo, manet causa totalis illius actus. 29

Sed in altero casu, negative. Licet enim habeatur oboedientiae meritum in petenda Provincialis licentia pro edendo libro quem sine licentia religiosus edere prohibetur (cf. can. 1386, § 1), licentia tamen concessa pro edi- 30

1 Apud Banez, *Commentaria scholastica in II-li*, in capite vol. III, editi anno 1615.

3 Apud Vallgornera, *Mystica Theologia Divi Thomae*, I, p. xxxi, ed. Berthier.

tione libri aliud est a praecepto librum evulgandi, unde et licite potuit licentiam assecutus hunc typis non committere. Opus ergo non vulgat quia iubetur; immo neque mandatum ipsi factum est opus vulgandi. Eius propterea editio non habuit meritum virtutis oboedientiae. An saltem voti meritum? Asserit Passerinus, quia religiosus, inquit, promisit librum non edere absque licentia, ergo oboedit tum petendo licentiam tum agendo non sine licentia'. Meo tamen iudicio, qui promisit opus non evulgare absque licentia, non ideo promisit illud evulgare cum licentia. Quin propterea fas sit arguere melius esse, propter meritum voti, aliquid non facere absque licentia debita, quam idipsum facere post obtentam licentiam: res etenim non ab uno pendet. Sic religiosi prohibentur e monasterio exire absque licentia, nec propterea consequitur melius esse domi manere non petendo licentiam exeundi quam impetrata licentia domum exire —cum possit quis domi manere otiosus et domum exire pro apostolico ministerio—; erit quinimmo casus in quo melius sit domi manere post habitam licentiam exeundi—si licentia data ad honestam recreationem quis non utatur ob mortificationem vel paenitentiam—. Nec oboedientia est maxima virtutum¹, nec votum est unicus vel excellentior religionis actus³, neque religio praestat super omnes virtutes \

1 Passerini, l. c., n. 22.

2 Celsiores oboedientia veniunt virtutes theologicae—caritas praecipue—, virtutes intellectuales—maxime prudentia—, religio, pietas, iustitia legalis, ipsa quoque humilitas.

3 Religio habet actus interiores, praecipuos, et actus exteriores, secundarios; illi sunt quibus damus nos—v. gr. devotio—, hi vero quibus damus vel promittimus nostra—in his postremis, votum (48 n.).

* Superior virtutibus ceteris moralibus, religio est inferior theologis.

Alii casus.

C. II.—Aegre Wigbertus fert quod pater Abbas inculcabat monachis in concione: religiosum sic oportere moveri praecepto superioris prout baculus movetur ad motionem manus. 31

Sol.—Agitur dumtaxat de analogia: superior utitur subdito, prout et baculo, ad modum instrumenti: facit per subditum id quod vult effectum. Sed instrumentum vivum differt a mortuo. «Instrumentum animatum, sicut est minister, non solum movetur, sed etiam quodammodo movet seipsum, inquantum sua voluntate movet membra ad operandum»¹. Ideo subditus capax est resistentiae; si oboedit, voluntarie id agit quod superior iubet agendum; seipsum ergo scienter atque libere determinat ad cooperandum cum superiore.

C. III.—Meneleus vellet superiorem religiosum subditis explanare praeceptorum motiva seu rationes ut subditi, harum conscii, ex intimo mandata exsequantur. 32

Sol.—Oboedientia potest esse intima quamvis subditus ignoret rationem praeceptorum; sic in aedificiis construendis nullatenus opus est ut qui laborant manibus penetrent architecti consilia; sufficit eos scire hunc esse competentem, ut id agant ex animo quod singulis architectus signavit operandum. Subdito quoque religioso satis est si superiorem norit legitimum neque praeceptum praetergredi suae competentiae terminos. Aliunde, petere a superioribus rationem non vacat a periculo. Quisnam, imprimis, exitus si subditus allatis motivis non vincatur? Sed nec commune bonum, finis legis, efficaciter movet communitatis membra, quorum maior pars imper-

¹ S. Thomas, l. c., III, 64, 8. Im.

fectorum l. Hinc in Codicibus, civilibus et canonico, legislator sapienter abstinet ab explananda legis suae ratione.

- 33 C. IV.—Simon nequit patienter sustinere quem nunc habet Praelatum: hic enim postulat a subditis ut, dimissa propria opinione, eius se accommodent sententiae. Quod quidem Simon putat ab hominis auctoritate alienum, qui praecipere non valet internos actus.

Sol.—Praelatus, ut plurimum, non iubet subditum opinari ut opinatur ipse, verum subditum agere quod ipse praecipit: oboedientia non importat conformitatem intellectuum sed voluntatum. Si quando vult iuniores renuntiare propriae opinioni, hoc inde provenit quod hi aut alias non oboedirent aut peccarent imprudentia, non credentes expertis. Si id demum exigit a provectoribus, praelatus non internum assensum petit sed externam tantum conformitatem, ut exterius videlicet agant quod ipse agendum praecipit, v. gr., ut doctrinam tradant discipulis quam imponit tradendam—maxime si docendi munus ab ipsomet praelato susceperunt—. Sapienter Passerinus: «Quia potest esse quod aliqua opinio probabilis sit periculosa et occasio scandali..., possunt Praelati praecipere ut nullus subditus extrinsecus habeat eam ut probabilem. Et per hanc prohibitionem prohibetur exterior doctrina et etiam exterior practicatio, quae est quid magis quam doctrina» 2.

- 34 C. V.—Vellet Paternianus eximia facere pro animarum salute et commodo Ecclesiae; habet equidem animi

1 Lex, data communitati, intendit homines facere virtuosos per exercitium virtuosorum operum (301), sed dum homo non indiget virtute ut operetur bonum proprium, virtute tamen indiget ut operetur bonum proximi, et praecipue bonum commune quod sacrificium boni proprii exposcit.

1 *Passerinus*, l. c., a. 8. n. 334; cf. infra 264, 267, 368.

ornamenta ad opus requisita; sentit etiam in id divinam vocationem. Verum superior religiosus non dat ipsi licentiam. Ille ergo sibimet: si superior non potest praecipere opera mala, non poterit, a pari, vetare bona, maxime ea ad quae Deus vocat, nam «oportet oboedire Deo potius quam hominibus».

Sol.—Facile hac in re Paternianus fallitur proprio spiritu. Praelatus religiosus profecto nequit mala iubere opera, utpote vetita superiore lege; nec potest prohibere quaedam bona, praecepta subdito lege superiore. Potest attamen prohibere vel licentiam negare pro agendo bono quod sibi constat electioni subditi relictum. Si autem Paternianus opponit hoc opus sibi divinitus impositum, conetur excelsam hanc originem manifestare superiori, quippe qui non tenetur omni spiritui credere sed probare potius num spiritus a Deo sit (I loa. 4, 1). Si etiam post evidentiam superior obstat, Paternianus cogitet superiores esse a Deo constitutos, qui sibi adversari non potest; si ergo iubet superioribus oboediendum (Hebr. 13, 17) nec impedit superiorum oppositionem, signum adest perspicuum in consiliis divinis alium esse qui seminat et alium qui colligit (loa. 4, 37), saltem in crastinum remittendum quod hodie fieri nequit; se igitur Paternianus patientia muniat.

C. VI.—Cyrilla, iam a multis annis professa, gravio-rem nunc experitur difficultatem in oboediendo quam cum esset iunior. Ideo angitur quasi minoris esset meriti praesens eius oboedientia quam pristina.

Sol.—Ad rem Angelicus: «Opus aliquod potest esse laboriosum et difficile dupliciter. Uno modo, ex magnitudine operis. Et sic magnitudo laboris pertinet ad augmentum meriti. Et sic caritas non diminuit laborem: immo facit aggredi opera maxima; *magna enim operatur, si est*, ut Gregorius dicit in quadam homilia. Alio modo ex

defectu ipsius operantis: unicuique enim est laboriosum et difficile quod non prompta voluntate facit. Et talis labor diminuit meritum: et a caritate tollitur»¹. Porro difficultas quam seniores religiosi experiuntur in oboediendo procedit ex operis magnitudine, uti plurimum: contingit enim saepe eos habere praelatum quem habuerunt condiscipulum, novicium vel alumnum; cum plene noverint quibus laboret vitiis—parcitate ingenii aut experientiae, propensione in hos vel illos subditos, in unam vel alteram sententiam—, statim tangunt praeceptum inconsultum, arbitrarium, ineptum. Oboedientia igitur in adiunctis, nedum deminuat meritum, ipsum auget.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Monialis non obsequens desideriis abbatissae (I, 200); Religiosus vacans negotiationi (I, 206 ss.); Ex oboedientiae voto subiectio religiosi ad Rom. Pontificem (I, 208 s.); Meditatio imposita a superiore religioso (I, 334); Applicatio missae ad intentionem superioris religiosi (I, 338); Epikeia quoad Constitutiones O. P. (I, 412); Religiosus qui ob mortificationem corporis se inhabilem reddit ad religionis munera (II, 271).

IV. REGULAE ET CONSTITUTIONUM OBLIGATIO

Doctrina.

36 «Regula intellegitur norma vivendi a S. Sede approbata, ita ut sit perpetua in religione neve mutetur. In hoc sensu acceptae regulae religionum sunt perpaucae,

¹ S. Thomas, l. c., I-II, 114, 4, 2m.

e. gr. regula S. Benedicti, S. Augustini, S. Francisci, etc. Constitutiones vero seu statuta sunt normae vivendi cui-libet religioni propriae et mutatis temporibus mutabiles. Sic e. gr. Dominicani habent regulam S. Augustini (quam sequuntur aliae complures religiones), sed habent proprias constitutiones. In nonnullis religionibus non distinguitur regula a constitutionibus; immo in institutis votorum simplicium vel ipsum verbum regulae evitetur» \

In huiusmodi regulis et constitutionibus legislator sic obligat ad poenam quod excludit positive culpam (I, 379). Hoc autem statutum a Fratibus Praedicatoribus in Constitutionum prologum inductum (an. 1236), fuit temporis decursu ab aliis Institutis religiosis praefixum propriis Constitutionibus. Illis igitur adhaerentes, en celebratus textus: «Ut unitati et paci totius Ordinis provideamus, volumus et declaramus ut Regula nostra et Constitutiones nostrae ac Ordinationes Capitulorum et Praelatorum non obligent nos ad culpam, seu ad peccatum, sed tantummodo ad poenam pro transgressionibus in ipsis Constitutionibus aut Ordinationibus taxatam, vel a Praelatis taxandam. Obligant tamen ad culpam propter praeceptum vel contemptum» 1

Extra terminos, uti patet, mandatorum excludentium obligationem sub culpa sunt omnia illa quae veniunt in praedictis Constitutionibus sub nomine praecepti. 37

Quid autem Constitutiones intellegant hoc nomine, expresse dicitur: «Praeceptum autem in Regula nullum (nisi quod de natura sua est, ratione trium votorum, vel divinae aut ecclesiasticae legis) contineri volumus et declaramus. Et idem in Constitutionibus, nisi ubi ponitur poena excommunicationis, aut formaliter exprimitur per

1 Prümmer, *Man. I. Eccli.*, q. 232, ed. 1920.

2 *Constitutiones O. P.*, n. 32, § 1, ed. Gillet (1932).

verbum: Praecipimus in virtute Spiritus Sancti, vel sanctae oboedientiae; et hoc idem in Ordinationibus et Praelatorum verbis et litteris intellegi volumus» \

Obligant igitur sub culpa omnia praescripta Regulae—Constitutionum et Praelatorum—*a)* quae sunt de votorum essentia; *b)* quae sunt materia legis divinae—sive naturalis sive positivae—et legis ecclesiasticae—plures autem Constitutiones repetunt, ad litteram quoque, praescripta Codicis I. C.—; *c)* quae habent adnexam poenam excommunicationis; et *d)* quae imponuntur sub praeepto formali.

38 Cetera obligant quidem ad ponendum actum praescriptum, vel omittendum vetitum, sed obligant tantummodo sub poena.

Obligant quidem ad ponendum vel omittendum actum. Nam lex est regula seu mensura actuum humanorum, subditos movens seu impellens ad hoc illudve agendum, hoc illudve omittendum; sed Regula movet et impellit subditos ut hoc vel illud agant, hoc illudve omittant. Lex insuper, quam nonnulli dicunt a ligando², ligat sibi subiecta ut id agant potius quam aliud, hoc modo potius quam diversimode; atqui Regula ligat religiosos ad determinatas observantias et ad modum particulare seu definitum eas implendi. Denique, lex importat motionem superioris cui debet respondere motus subditi, id est subditi usus activus et passivus, nec dubium ullum quin Regula importet imperium superioris, cui oportet respondeat subditi oboedientia.

¹ *Const. O. P.*, n. 32, § II.

² S. Thomas, *Summa Theol.*, I-II, 90. 1.—«Id per quod inducit lex ut sibi oboediatur, est timor poenae» (ib., q 92, 2).—«Per hoc quod aliquis incipit assuefieri ad vitandum mala et ad implendum bona propter metum poenae, perducitur quandoque ad hoc quod delectabiliter et ex propria voluntate hoc faciat. Et secundum hoc, lex etiam puniendo perducit ad hoc quod homines sint boni» (ib., 4m).

Obligant autem sub poena tantum. Quoniam talis est intentio legislatoris, ad quam subditus quam oboedientiam vovet restringit: «Promitto oboedientiam... secundum Regulam B. Augustini et Institutiones Fratrum Praedicatorum» \ 39

Potest equidem inobservantia Regulae vel ordinationum Praelatorum esse peccatum, veniale atque mortale; sed hoc, aliunde. Est etenim mortale, si ex contemptu³ procedit; existit vero veniale, si ex negligentia, passione inordinata. Haec certo doctrina D. Thomae³, cui ceteri Doctores adhaeserunt.

Casus primus.

In quodam coetu religiosorum acriter disputatum est de vera et intima natura praescriptorum quae ponuntur in Regula sub unius poenae obligatione. Quidam dicebant non agi de legibus sed de consiliis; quidam admitterebant agi de legibus, de legibus tamen disiunctivis sive condicionatis, quae obligarent videlicet sub culpa aut ad ponendum actum aut alias ad poenam sustinendam; quidam, denique, agi de legibus quae obligarent sub culpa subditum ad ponendum actum et simul ius ei facerent ut secum rationabiliter dispenset. 40

Quid sentiendum?

¹ *Const. O. P.*, η. X55.

² Ex contemptu quidem perfectionis, nam licet non teneatur perfectus esse, religiosus tenetur ad perfectionem tendere. Ex contemptu Regulae quoque, quoniam se obligavit ad vivendum secundum Regulam, cui subdatur igitur. Prout Caietanus tamen animadvertit (in *II-II*, 186, 9, n. 1), hi duo contemptus se mutuo comitantur, sic ut qui contemnit perfectionem sive finem contemnat Regulam seu medium, qui vero non contemnit Regulam non contemnat ipsam perfectionem.

³ S. Thomas, l. c., *II-II*, 186, 9.

Solutio

- 41 Illa praescripta a consiliis omnino distinguuntur. Dantur enim a solis superioribus uti superioribus, dum consilia dantur quoque ab aliis, quapropter vel a superiore non quatenus tali. Etiam cum a superioribus consilia dantur, haec non obligant sub poena, quem ad modum statuta de quibus sermo *. Denique, obiectum oboedientiae praeceptum novimus (26); nisi igitur praeceptum adsit, observantia praescriptionum Regulae careret merito oboedientiae.

Neque sunt huiusmodi praescripta leges disiunctivae sive condicionales. Primo, quoniam leges huiusce generis petunt legislatorem indifferentem, aequae videlicet contentum ubi ponatur actus et ubi omissio poena expiatur; sed legislator religiosus non est contentus hac expiatione, saltem non aequae ac positione actus. Insuper, nam leges disiunctivae supponunt poenam compensare damnum quod subditus vel communitas incurrit ex omissione actus; sed damnum communitati vel religioso illatum ex inobservantia v. gr. silentii non compensatur paenitentia—quae, ad summum, compensaret scandalum—. Accedit quod disiunctiva lex dat subdito facultatem eligendi inter positionem actus et sustinentiam poenae; sed in Regula poena apponitur ad tutandam positionem actus. Denique, quod et dari potest Regula religiosa non obligans sub culpa ad poenam post omissionem actus.

1 Sic legimus: «Omnibus quoque Fratribus privata recitatio illius officii (V. Mariae V.) commendatur», et: «Fratribus a choro exemptis commendatur ut, dum possunt, officium (divinum) dicant in choro libentius quam extra» (*Const. O. P.*, nn 565, 568, § III). Horum tamen inobservantiae nullibi poena **apponitur**.

2 Sic ubi quis punitur poena levi silentium fragens, punitur poena gravi qui eius assuescit violationi (*Const. O. P.*, nn. 902, 904).

Neque agitur de legibus quae obligarent quidem sub culpa subditum ad ponendum actum et simul ius et facerent ut secum rationabiliter dispenset. Imprimis, obligatio sub culpa est, uti vidimus (39), contraria expressae legislatoris intentioni. Sed neque intellegimus quod, dum subdito fit facultas secum dispensandi, ei imponatur poena dum hac utitur facultate \ 42

Praescripta igitur Regulae, de quibus agitur, sunt verae leges obligantes ad ponendum actum praescriptum, quantumvis ad huius positionem obligent solummodo sub poena: sunt enim ordinationes rationis in bonum commune ab iis qui communitatis curam habent, promulgatae 1.

Alii casus.

C. II.—Pater Crescentius obicit quod Regulae praescripta ubi ponantur verae leges non possunt obligare ad solam poenam, nam quicumque superior, religiosus sit aut civilis, et potestatem habet divinitus acceptam—quapropter subditi tenentur ei parere coram Deo sive in conscientia sive sub peccato—et caret facultate infirmandi legis obligationem—quae venit, sine dubio, legis proprietatis. 43

1 In Codice I. C. datur v. gr. parochis facultas dispensandi fideles, pro sua prudentia, circa ieiunia Ecclesiae (can. 1245, § 1); non tamen punitur ipso facto parochus qui dispensat, quasi iam a priori uteretur facultate contra prudentiae regulas. Quomodo ergo Constitutiones conferrent subditis facultatem secum dispensandi rationabiliter et simul, priusquam subditus ipse audiatur, hic puniatur quasi irrationabiliter usus concessa facultate? Nec dicatur poenam imponi subdito ne subditus assuescat dispensationibus irrationabilibus, quoniam subditus praesumi nequit Irrationabiliter secum dispensare dum fit ipsi facultas secum dispensandi quia praesumitur ea rationabiliter usus. Ipsa, de cetero, poena qua impediretur a dispensatione irrationabili, impediretur quoque a rationabili usu dispensationis.

2 S. Thomas, l. c., I-II, 90, 4.

Sol.— Quantumcumque homo subditus teneatur oboedire superiori homini sub peccato seu in conscientia seu coram Deo—qui, faciens hominem naturaliter socialem, confert societatis praesidi potestatem iurisdictionis, saltem dominativam—, vel tunc quoque cum legislator obligat solummodo sub poena utitur potestate divinitus accepta—nemo enim licite punit nisi subditum—et subditus tenetur ad aliquid sub culpa—ad poenam, nempe, implendam, saltem ad omittendam activam resistantiam illi qui legitime poenam infert—. Sed praeter societates ad quas homo naturaliter vocatur vel quas inire adstringitur—familiam, civitatem vel Ecclesiam—, sunt aliae quoque quas libere constituit vel quibus libere se coniungit, in quibus ergo tum auctoritas superiorum tum obligationes subditorum ad normas communi pacto initas mensuratur; in his porro religiosa Institutum.

Homo pariter, etsi nequeat minuere obligationem propriam divinae legi—naturali vel positivae—aut propriam legi humanae cui ipse subditur—latae nempe a superiore sibi—, cum nulla istarum legum ab ipso pendeat; potest attamen minuere obligationem legis quam ipse fert atque posset non ferre, adeo ut, communi theologorum placito, valet obligare sub levi in materia gravi. Quamvis igitur legis proprietates obligatio, non inde sequitur omnem legem obligare sub culpa².

¹ «Religiosorum superiorum auctoritas in subditos non derivatur proxime ex lure sive naturali sive divino, sed ex promissione ipsis libere facta simul cum voto et propter votum. Vita religiosa est opus supererogationis et consilii, ac proinde religiosi non obligantur ad oboediendum suis superioribus nisi ex propria promissione, nec intendunt se subiicere praelatis suis nisi sub voto et secundum regulam» (Kane, *Utrum religiosi inobedientia duplicem malitiam habeat*, in *Angelicum*, 29 [1952], p. 192).

³ Quaestioni num legidatoris intentio valeat efficere Constitutiones religiosas obligare tantum sub poena, iamiam Humbertus de Romanis, quintus Magister Generalis O. P. responderat: «Credo quod sic, quia in mandatis et statutis maxime attenditur intentio voluntatis mandantis vel statuentis. Unde si nullo modo vult obligare quod surgat ex trans-

C. III.—Cheledonius tenet transgressionem Regulae 44
vix ac ne vix quidem contingere absque culpa.

Sol.—Cheledonius exaggerat, nam ut docet Billuart:
«Si ex honesto fine et rationabili causa (quis) regulam
transgreditur, non solum non peccat, sed facit actum
virtutis; virtutis enim est agere ex motivo honesto indif-
ferentia, qualis est in casu transgressio legis quoad sub-
stantiam, vi decreti non obligantis ad culpam» \

C. IV.—Pater Evortius petit a thelogo num, etsi Re- 45
gula non obliget per se ad culpam sed ad poenam dumta-
xat, praecepta saltem sive mandata Superioris secundum
Regulam facta obligent in conscientia.

Sol.—Respondet Fanfani: «Affirmative, saltem ex
virtute oboedientiae, vi potestatis dominativae qua qui-
libet superior post professionem supra subditos pollet.
Non enim ex eo quod Regula non obligat ad culpam, ne-
cessario sequitur, ut quidam vellent, ergo neque prae-
cepta superioris... In priori enim casu agitur de obliga-
tione fundata in lege pure positiva, cuius tenor ex mente
ipsius legislatoris est imponendi obligationem acceptan-
di in conscientia poenam, si lex transgrediatur, minime
observantiam ipsius legis; in posteriori casu agitur de
obligatione fundata in potestate dominativa superioris...
Ergo etsi Regula non obliget ad culpam, praecepta supe-
rioris secundum Regulam facta, quando sunt vera prae-
cepta, obligant in conscientia» a.

Haec attamen responsio, sit necne veritati consenta-
nea in quibusdam Congregationibus religiosis, a veritate
deviat quod attinet ad Ordinem Praedicatorum, in qua

gressione peccatum, nullo modo ex transgressionem sola incurratur pecca-
tum» (*Opera de vita regulari*, II. p. 46, ed. 1889). Quod nec D. Thomae
visum fuit arduum seu difficile (l. c., II-H, 186, 9, Im).

1 Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de statu religioso, diss. 1, art. 7.

2 Fanfani, *Th. Mor.*, III, 346.

una est vis obligatoria sive Regulae atque Constitutionum, sive Ordinationum tum Capitulorum—generalium et provincialium—tum praelatorum—Magistri Generalis, Provincialis, Priorum conventualium—, dentur hae toti Ordini, portioni Ordinis, alicui Ordinis fratri (36).

46 C. V.—Pater Germanicus, novitiorum institutioni praepositus, minus libenter audit traditam doctrinam, verens ne meritum oboedientiae, tum virtutis tum voti, nullum sit aut modicum penes religiosum servantem Regulam atque superiorum praescripta.

Sol.—Quoniam praescripta Regulae sunt vere praeceptiva, praeceptum autem venit oboedientiae formale obiectum, religiosus servans haec praescripta propterea quod praescripta, ponit actum et habet meritum virtutis oboedientiae; sicut ponit actum et habet meritum virtutis oboedientiae dum poenam exsequitur vel sustinet a superiore impositam post illorum praescriptorum inobservantiam. Ponit etiam actum et habet meritum alterius virtutis si id quod Regula iubet sit iamiam, ex obiecto, actus virtuosus; qui ergo servat ieiunium Constitutionum, ponit actum et habet meritum virtutis abstinentiae. Qui servaret, contra, ieiunium cadens sub Regulae consilio aut permissum a superioribus, hic facit actum et habet meritum abstinentiae, oboedientiae nullatenus.

47 At quid de voti merito?

Si quod Regula vel Praelatus iubet urgeat subditum sub formali praecepto (37), eius impletio, omnium quidem sententia, esset actus et haberet meritum virtutis religionis, propter votum. Ubi praeceptum formale desit, quidam concedunt voti meritum observantiae illarum praescriptionum quae urgent sub culpa veniali (27). Sed implenti Regulae, Constitutionum, Praelatorum prae-

scripta sub poena dumtaxat obligantia meritum voti est ■nullum. Primo, quoniam «ille qui profitetur regulam, non vovet servare omnia quae sunt in regula: sed vovet regularem vitam, quae essentialiter consistit in tribus (votis) praedictis» \ Insuper, quia si praescripta huiusmodi essent materia voti, vana fuisset legislatoris opera qui haec voluit non obligare sub peccato 1.

C. IV.—Sed tunc, opponit ipsemet, religiosus caret 48
voti merito per totam fere vitam, perpauca cum sint Regulae et Superiorum statuta obligantia subditum sub culpa.

Sol.—Quantumvis praescripta sive Regulae sive Praelatorum non cadant sub oboedientiae voto, non propterea religiosus privatur per totam fere vitam voti merito. Primo quod, praeter votum oboedientiae, vota emisit castitatis et paupertatis; sed praecepta castitatis, cum negativa sint, obligant semper et pro semper; et «Religiosi vi voti paupertatis valedixerunt iuri aliquid habendi tamquam proprium, aut eo utendi nisi dependenter a praescripto seu voluntate sui Praelati» 3. Neque desunt in Regula, Constitutionibus, Ordinationibus sive Capitulum sive Praelatorum crebra statuta «ratione trium votorum, vel divinae aut ecclesisticae legis» (37), obligantia igitur sub culpa, gravi aut levi. Urgent, denique, religiosos et formalia quaedam praecepta lata a legislatoribus et praelatis, quae obligant sub gravi atque per longum tempus

1 S. Thomas, l. c.

3 Omne votum obligat sub culpa (III, 345 s.).

3 Const. O. P., n. 552.

» Sic in Ordine Praedicatorum, cum quis nominatur Lector (seu professor) litteras patentes recipit cum hac clausula: «Tibi autem praecipimus in virtute Spiritus Sancti et sanctae oboedientiae, sub formali praecepto, ut dictum lectoratus officium statim humiliter acceptes, et pro posse tuo laudabiliter exerceas» (.Const. O. P., p. 362). Pari formula

Insuper. Ad amplificandum et tuendum meritum virtutis religionis satis est in memoriam revocare votum non unum esse religionis actum \ Inter observantias porro Institutorum religiosorum plures sunt actus religionis elicitii, v. gr. oratio frequens, quotidiana recitatio breviarii et auditio vel celebratio missae; sed et ceterae possunt religione imperari³.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Religiosus se in confessione accusans de inobservantia Regulae (I, 201); Votui⁷i de servanda Regula religiosa (III, 364).

V. INGRESSUS IN RELIGIONEM

Doctrina.

49 Non peccat contra iustitiam superior religionis si candidatum non admittit quem admittere, nedum potuit, decuit (7G). Non est tamen immunis a peccato contra caritatem quoties, absque ratione sufficiente, privat Institu-

conferuntur officia Prioris (p. 365), Subprioris (p. 364), Magistri Novitiorum et Studentium (p. 361), etc.

1 Actuum religionis alii sunt quibus damus nos: quoad voluntatem, *devotio*, quoad intellectum, *oratio*, quoad corpus, *adoratio*. Alii sunt quibus damus nostra: Deo quidem, si cum immutatione, *sacrificium*, si absque immutatione, *oblaciones* atque *primitiae*. De vero ministris, *decimae*. Alii sunt quibus promittimus nos aut nostra, *votum*. Alii, denique, quibus ea assumimus quae sunt Dei, *sacramenta*, scilicet, et divinum Nomen—in testimonium *iuramentum*; in provocationem, *adiuratio*; in laudem, *laus Dei*.

* «Ad religionem pertinent non solum oblaciones sacrificiorum et alia huiusmodi quae sunt religioni propria: sed etiam actus omnium virtutum, secundum quod referentur ad Dei servitium et honorem, efficiuntur actus religionis. Et secundum hoc, si aliquis totam vitam suam divino servitio deputet, tota vita sua ad religionem pertinebit» (S. Thomas, 1. c. 1, 2m).

tum professis qui forent Instituto valde utiles, vel privat candidatum prorsus dignum illis emolumentis peculiari- bus religioni, «in qua homo vivit purius, cadit rarius surgit velocius, incedit cautius, irroratur frequentius, quiescit securius, moritur fiducius, purgatur citius, prae- miatur copiosius», prout legimus in quadam homilia S. Bernardo adscripta x.